
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
MAIO/2001

Lei 4.965 de 05.05.66

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 128 de 03 de maio de 2001.

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

 Designar   a servidora Uaçai Vaz Lorenzetti,   ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola, para a  função de Coordenador de 
Ensino  da Construção Civil, Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

   Juarez Pontes

                                                          Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

 Portaria  n  129                                                                           03/05/2001

                    O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando sua viagem  a serviço desta Escola, a cidade de Sombrio/SC, no dia 
03/05/2001.

RESOLVE:

Nomear o Prof. Zízimo Moreira Filho – Diretor de Administração e Planejamento, 
Código CD 3, para o cargo de Diretor Geral – Código 02, no dia acima mencionado.

 

Dê-se Ciência, e 

                      Cumpra-se.

                            Juarez Pontes

                                                                    Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

 Portaria  n 130                                                                            03/05/2001

                   O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando que o  Diretor de Administração e Planejamento, está substituindo o 
Diretor Geral, no dia 03/05/2001.

RESOLVE:

Nomear o Prof. Paulo César Siebert – Coordenador de Orçamento e Finanças, para 
o cargo de Diretor de Administração e Planejamento, no dia acima citado.

 

Dê-se Ciência, e 

                      Cumpra-se.

                            Juarez Pontes

                                                                    Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 131 03/05/2001

                           

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  a viagem do Diretor da Unidade de Florianópolis, a cidade de 
Sombrio/SC,  no dia 03/05/2001. 

                     RESOLVE:

 

                    Nomear o Prof.  Ramom José Rodrigues – Gerente Educacional de 
Eletrotécnica, Código CD 4, para o cargo de Diretor da Unidade de Florianópolis, Código CD 3,
no dia  acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 07 de maio  de 2001.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

Nº 132 - Exonerar  o servidor Edilson Bories Tarachucky,   ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  do Quadro de Pessoal desta Escola – UNED/Jaraguá do 
Sul,  do cargo de Diretor  da Unidade de Ensino Descentralizada de Jaraguá do Sul, Código CD 
3, para o qual  fora  nomeado pela Portaria n° 597  de 23/12/98.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nº 133 - Nomear   o servidor Vanderlei Antunes de Mello,   ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  do Quadro de Pessoal desta Escola – UNED/Jaraguá do 
Sul,  para o cargo de Diretor  da Unidade de Ensino Descentralizada de Jaraguá do Sul, Código 
CD 3.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

                                                                  

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                           Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 134        07/05/2001

                                      

A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

RESOLVE:

 

Conceder progressão funcional aos servidores técnico-administrativos e docentes, 
referente aos meses de abril e maio/2001, conforme relação anexa. 

Cumpra-se.

                                                             Juarez Pontes

                                                                        Diretor Geral

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 135                    07/05/2001

                                      

O   Diretor  Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90;

Considerando o que dispõe a Lei nº 8.270/91 de 17/12/91;

Considerando o laudo emitido pela DRT/SC;

Considerando o Memorando 25 de 30 de março de 

                                    RESOLVE:

                    Conceder a servidora ARLETE MARIA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, Classe B, Padrão II, Matrícula SIAPE Nº 0278257, Licença 
Incentivada Sem Remuneração, pelo período de 3 (três) anos consecutivos, com base no artigo 
8º, da Medida Provisória nº 1917, de 29 de julho de 1999, a partir de 01 de junho de 2001.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                                         Juarez Pontes

                                                                                                   Diretor Geral da ETF/SC 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 136 07/05/2001

                                    

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  as férias  do Diretor de Administração e Planejamento – Prof. 
Zízimo Moreira Filho,  nos dias 07 e 08/05/2001. 

                                    RESOLVE:

                    Nomear o Prof.  Paulo César Siebert – Coordenador de Orçamento, para o 
cargo de Diretor de Administração e Planejamento, nos dias  acima mencionado.

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

|PORTARIA n 137                                                                             09/05/2001 

                                     

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

RESOLVE:

      

 Conceder progressão Funcional por Mérito e Permanência no cargo  as servidoras 
abaixo 

Nome           Classe/Padrão Mérito Permanência

Nelda Plentz de Oliveira CIII p/ CV 01/03/2001 01/03/2001

Luciana U. Goldschmidt CI p/ CII 01/02/2001 -

Cumpra-se.

                                          

                                                      

                                                                                 Juarez Pontes

                                                                                  Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 139      16/05/2001

                                   

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo n° 0288 de 18 de abril de 2001;

Considerando o registro na CPPTA sob o nº 044/2001 de 10/05/2001.

RESOLVE:

 

Conceder  a servidora  ARLETE MARIA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, Classe B, Padrão II, Matrícula SIAPE nº 0278257, Licença Incentivada
Sem Remuneração, pelo período de 03 (três) anos consecutivos, com base no artigo 8º, da 
Medida Provisória nº  1917, de 29 de julho de 1999, a partir de 01 de junho de 2001.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                                                             Juarez Pontes

                                                                        Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 140              16/05/2001

                                      

O Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o processo  nº 000805 de 30/03/2001.

Considerando a resolução nº 012/2001 de 15/05/2001, do Colegiado de            Administração de
Recursos Humanos.

 

RESOLVE:

 

Conceder afastamento parcial para realização do Curso de Mestrado  na área de 
Educação e Ciência, a servidora Técnico Administrativo Regina Rogério, pelo período de março
de 2001 a março de 2002.

Cumpra-se:

                                                                     Juarez Pontes

                                                                            Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

  Portaria  n 141                                                                      16/05/2001

                     O    Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo n° 000144 de 02/03/2001;

Considerando a Resolução nº 013/2001 de 15/05/2001 do Colegiado de 
Administração de Recursos Humanos.

RESOLVE:

 

Conceder progressão por titulação a servidora Maria da Graça Margarida da Silva, 
ocupante do cargo de Porteiro, em 1(hum) padrão, do Nível Intermediário Classe B, Padrão VI, 
para o Nível Intermediário Classe A padrão I, por ter apresentado Certificados que totalizaram 
98 horas/aula, a partir de 02/03/2001.

                                Cumpra-se.

Juarez Pontes

                                          Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 142      16/05/2001

                                   

                                       

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo n° 003395 de 20/12/2000;

Considerando a resolução nº 014/2001 de 15/05/2001, do Colegiado de Administração de 
Recursos Humanos.

RESOLVE:

 

Conceder progressão funcional  por titulação a servidora docente  ABIGAIL 
ÁVILA DE SOUZA DA SILVA, da Classe D Nível 04, para a Classe E Nível 01, concedendo-
lhe ainda a gratificação por titulação no percentual de 25% (vinte e cinco) por cento, por ter 
obtido o grau de Mestre em Engenharia de Produção, a partir de 20/12/2000.

 

Cumpra-se.

                                                         Juarez Pontes

                                                                       Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 143      16/05/2001

                                      

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo n° 003394 de 20/12/2000;

Considerando a resolução nº 014/2001 de 15/05/2001, do Colegiado de Administração de 
Recursos Humanos.

RESOLVE:

 

Conceder gratificação  por titulação a servidora docente  VALÉRIA DE CÁSSIA 
SILVA,  no percentual de 25% (vinte e cinco) por cento, por ter obtido o grau de Mestre em 
Engenharia de Produção, a partir de 20/12/2000.

 

Cumpra-se.

                                                           Juarez Pontes

                                                                       Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

  Portaria  144                                                                       16/05/2001

                                    O    Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso 
de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Processo n°  000625 de 19/03/2001,

Considerando o que dispõe o artigo 91 e parágrafos da Lei n° 8.112 de 11/12/90.

RESOLVE:

 

Conceder licença para tratar de assuntos particulares a servidora TATIANI VITOR, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pelo período de 16/04/2001 a 31/12/2001.

 

 Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                       Juarez Pontes

                                                               Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 145      16/05/2001

                                   

                                       

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo n° 000394 de 02/03/2001;

Considerando a resolução nº 016/2001 de 15/05/2001, do Colegiado de Administração de 
Recursos Humanos.

RESOLVE:

 

Alterar a carga horária do servidor docente Cláudio de São Plácido Brandão, do 
regime de Dedicação Exclusiva  para 20(vinte) horas semanais, a partir de 07/05/2001.

Cumpra-se.

                                                             Juarez Pontes

                                                                        Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 146      16/05/2001

                                      

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo n° 000053 de 22/02/2001;

Considerando a resolução nº 016/2001 de 15/05/2001, do Colegiado de Administração de 
Recursos Humanos.

RESOLVE:

 

Alterar a carga horária do servidor docente Volney Duarte Gomes, do regime de 
Dedicação Exclusiva  para 20(vinte) horas semanais, a partir de 26/03/2001.

Cumpra-se.

                                                            Juarez Pontes

                                                                        Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 147      16/05/2001

                                     

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o processo n° 0095 de 05/03/2001;

Considerando a resolução nº 016/2001 de 15/05/2001, do Colegiado de Administração de 
Recursos Humanos.

RESOLVE:

 

Alterar a carga horária da servidora docente Anna Geny Batalha Kipel, do regime 
de Dedicação Exclusiva  para 40(quarenta) horas semanais, a partir de 05/03/2001.

Cumpra-se.

                                                             Juarez Pontes

                                                                        Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 148      16/05/2001

                                                                               

                                      

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o memorando n° 047/2001/DU de 11/05/2001;

RESOLVE:

 

Designar  os servidores  Nazareno Nesi, Alda Gomes da Silva, Sérgio Luiz de 
Araújo Santos, Daniel Berger, Gilsinei da Silva e Maria de Lourdes de Oliveira, para, sob a 
presidência do primeiro constituírem a Comissão de Licitação da Unidade de Florianópolis.

Revogar a Portaria nº 214 de 14/08/2001.

Cumpra-se.

                                                           Juarez Pontes

                                                                        Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 158, 18 de maio de 2001. 

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do  artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

I – Conceder aposentadoria de acordo com o art.40, item III, alínea “b”, da Constituição 
Federal, com a redação dada pela EC nº 20/98, combinado com o art. 186, item III, alínea “b”, 
da Lei 8.112/90, a Sebastião Rodrigues Pereira, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º 
e 2º Graus, Classe E, Nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de 
Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, com proventos integrais.

II – Declarar vago o referido cargo.

                                                                  

                                                                                        Juarez Pontes

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n 159                                                                 21/05/2001

                                   

                                                 O  Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no 
uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno; 

                                                  Em face do serviço apurado de 13/06/91 a 10/06/96.

                                                                                                     

                                                  RESOLVE:

Conceder nos termos do artigo 87 e 245 da Lei 8.112, de 11/12/90,  Licença 
Prêmio por Assiduidade a Janete Sueli Clausen Munhoz, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe A, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Escola Técnica Federal de Santa 
Catarina.

                                                  

                                           A referida Licença deverá ser usufruída de 21/05/2001 a 
19/06/2001.

                   

                                                

                                            Dê-se Ciência, e

                                              Cumpra-se. 

                                                     

                                                                                                                                                          

                                                                                       Juarez Pontes  

                                                                                       Diretor Geral

                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 164        28/05/2001

                                   

                                       

A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memorando nº 053/2001DU de 24/05/2001, do Diretor da Unidade
de Florianópolis.

 

RESOLVE:

 

Designar os servidores Paulo Roberto Weigmann, Nibar Rodrigues, Humberto 
Francisco Beirão Júnior (Unidade de Florianópolis), Jesué Graciliano da Silva (Unidade de São 
José), Vanderlei Antunes de Mello (Unidade de Jaraguá do Sul), para,  sob a presidência do 
primeiro indicado,  constituírem a Comissão Interna de Redução de Consumo de Energia 
Elétrica do Sistema ETFSC. 

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                                                             Juarez Pontes

                                                                        Diretor Geral

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 165        29/05/2001

                                      

A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memorando nº 026/2001 de 29/05/2001, do Coordenador de 
Material e Patrimônio.

 

RESOLVE:

 

Designar comissão composta pelos servidores Alda Gomes da Silva, Sérgio da 
Silva e Sérgio Roberto dos Santos, para,  sob a presidência do primeiro indicado,  avaliar  os 
bens patrimoniais solicitados através do Ofício expedido pela Creche e Orfanato Vinde a Mim 
as Criancinhas, mencionando em seu parecer o estado de conservação em que se encontra, para 
que possamos doar os referidos bens patrimoniais. 

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                                                            Juarez Pontes

                                                                        Diretor Geral

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria n° 166        29/05/2001

                                                                                            

                                  

A Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

Considerando o Memorando nº 025/2001 de 29/05/2001, do Coordenador de 
Material e Patrimônio.

 

RESOLVE:

 

Designar comissão composta pelos professores Jânio Rodrigues Lopes, Bernardo 
João Rachadel e Hélio Ormeu Ribeiro,  para,  sob a presidência do primeiro indicado,  avaliar  o
bem patrimonial Máquina de solda elétrica lotada no Lab. Solda Elétrica e Oxi-Acetilênica, 
mencionando em seu parecer o estado de conservação em que se encontra, para que possamos 
doar o referido equipamento  para a Penitenciária de Florianópolis – Fundo Rotativo – Colônia 
Agrícola.

Dê-se Ciência, e

Cumpra-se.

                                                             Juarez Pontes

                                                                        Diretor Geral

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 30 de maio  de 2001.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

Nº 167 - Exonerar  a servidora Juraci Maria Tischer,   ocupante do cargo de Professor de
Ensino de 1º e 2º Graus,  do Quadro de Pessoal desta Escola – Gerência Educacional de 
Joinville,  do cargo de Gerente da Unidade de Saúde de Joinville, Código CD 3, para o qual  
fora  nomeado pela Portaria n° 597  de 23/12/98.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nº 168 - Nomear a servidora Rosane Aparecida do Prado,   ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus,  do Quadro de Pessoal desta Escola – Gerência 
Educacional de Joinville,  para o cargo de Gerente da Unidade de Saúde de Joinville, Código 
CD 3.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

                                                                  

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                           Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 31 de maio de  2001.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

nº 169 - Dispensar o servidor Amilton Luiz Rabello, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, do Quadro de Pessoal desta Escola, da função de Coordenador de Sistemas, 
Código FG 4,  para a qual fora designado pela Portaria nº 405 de 01/09/99.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

nº 170 - Dispensar  o servidor Carlos Ernani da Veiga,   ocupante do cargo de Professor 
de Ensino de 1º e 2º  Graus, do Quadro de Pessoal  desta Escola, da  função de Coordenador de 
Dados, Código FG 4, para a qual fora designado pela Portaria nº 188 de 17/07/2000.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

nº 171 - Designar o servidor Carlos Ernani da Veiga, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1º e 2º Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola, para a função de Coordenador de 
Sistemas, Código FG  4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                  

                                                                                              Juarez Pontes

                                                                                               Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Maio/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MAIO/2001
	Lei 4.965 de 05.05.66
	
	
	PORTARIAS

